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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 14.09.2023, OE “H & B - Consulting SH.P.K.”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me
nr: 2023/0701, kundër njoftimit për dhënie të kontratës ku është rekomanduar për kontratë 
“Grupi i Operatoreve Ekonomik “ AAG Projekt, Top Projekt Sh.P.K, Euro-services shpk, Ego
Elsa Sh.P.K” , Agim Ramadani Nr. 82/7- Prishtinë,  lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Ndertimi i objektit per klinikat Nefrologji dhe Hemato-Onkologji” me nr. të prokurimit:
"701-23-1939-5-1-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – QENDRA KLINIKE
UNIVERSITARE E KOSOVES.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedure te hapur, lloji i kontrates: pune, vlera e
parashikuar e kontratës: 4,669,683.75 €.

Datat për fazat e ndryshme të procedurës së tenderit deri në ankesë janë si në vijim: Data e njoftimit
për kontratë: 13.03.2023 data e hapjes së ofertës: 27.04.2023, data e njoftimit mbi vendimin e AK-se:
31.08.2023, data e njoftimit me letër standarde: 31.08.2023.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.
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DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE

KRITERET PËR VLERËSIM
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RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES

Duke u bazuar në raportin e vlerësimit, komisioni vlerësues ka konstatuar si në vijim:

OE ankues eshte i papërgjegjshëm.

OE i rekomanduar per kontrate eshte i përgjegjshëm.

INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

N/A

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME
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N/A

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - H & B - Consulting
SH.P.K.

Përgjigje ne pretendimet ankimore të OE ankues H&B Consulting:

OE ankues H&B Consulting pas përfundimit të rezultatit të vlerësimit është njoftuar nga AK-ja se OE
ankues  është i papërgjegjshëm, me arsyetimin se: 

Eksperti teknik, bazuar ne nenin 113, të LPP-se, sqaron se pretendimet ankimore të OE “H&B
Consulting” shpk – Prishtine, kane të bëjnë kryesisht me arsyetimin e eliminimit të përcaktuara ne
letrën standarde të datës 31.08.2023.

AK – QKUK, si arsyetim te eliminimit ka përcaktuar: “Keni gabim ne llogaritjen e çmimit për njësi
Pozicioni G5.10, çmimi njësi është dashtë te llogaritet me mbledhjen e pozicioneve G5.1 deri G5.9 dhe
me katalogun për elemente te sanitarise ju nuk keni paraqitur katalogun për elemente spitalore siç
është kërkuar ne dosjen e tenderit, rrjedhimisht oferta juaj është e pa përgjegjshme...”.

Përgjigje ne pretendimin ankimore 1:

Eksperti Teknik, lidhur me arsyetimin e pare të eliminimit sqaron se pozicioni G5.10, i paramases dhe
parallogarise se krijuar nga AK – QKUK, është përcaktuar si me poshtë:

“Fitingu për gypa bakrit, si mbajtëse, përforcuesit, kthesa, gasi për saldim etj. Është 40% nga pozicioni
5.1 deri 5.9”. Për ketë pozicion AK – QKUK, si njësi matëse e ka përcaktuar: % (përqindje) ndërsa
sasinë 0.4.

Operatori Ekonomik ankues, tek çmimi për njësi ka përshkruar vlerën prej 24,390.00€, përderisa vlera
totale nga pozicioni 5.1 deri 5.9, i ofruar nga i njëjti OE del te jete: 83,110.00€, ku AK nëpërmjet letrës
standarde për sqarimin e tenderit llogaritje e gabuar OE ka pranuar korrigjimet aritmetike, te cilat 
nuk tejkalojnë vlerën me shume se 2% ashtu siç ceket në nenin 59, paragrafi 3 i ligjit për Prokurim
Publik përcakton: “Autoriteti kontraktues do të përmirësojë gabimet në një tenderë të cilat janë
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tërësisht aritmetike, nëse gabimet e tilla zbulohen gjatë ekzaminimit të tenderëve sidoqoftë ky
përmirësim nuk mund të jetë më shumë se dy përqind (2%) i vlerës totale të ofertës.

Po ashtu duhet te theksohet se kemi te bëjmë me potencim te gabuar nga AK referuar rregullores
001/22 ,pika

Përkatësisht pika b) e nenit 40,par 11, përcakton se:

“Në asnjë rast çmimi për njësi nuk mund të korrigjohet. Në rast se tenderuesi pretendon se ka bërë
një gabim në çmimin për njësi, tenderi i tij do të refuzohet dhe konsiderohet si i tërhequr”, prandaj
ky pretendim ankimore është i pa bazuar, marre parasysh se ne fazën e njoftimit për kontrate
kërkesat e përcaktuara ne dosje te tenderit nuk janë kontestuar nga operatori ekonomik ankues.  Pra
kemi te bëjmë me çmim për njësi dhe jo çmim total, çmim ky i ndaluar ligjërisht te korrigjohet.

Operatori Ekonomik ankues ka bërë një gabim gjatë mbledhjes së pozicioneve në mënyrë që ka bërë
mbledhjen vetëm të pozicioneve nga 5.1 deri në 5.6, në vend që të përfshijë të gjitha pozicionet nga
5.1 deri në 5.9, ashtu siç ishte kërkuar për pozicionin 5.10. Kjo ka çuar në një vlerë të pasaktë në
pozicionin 5.10.

Pas korrigjimit të gabimit aritmetik, ka ndryshim në çmimin për njësi. Tabela më poshtë tregon se si
duhej paraqitur situata në paramasë:

Përgjigje ne pretendimin ankimore 2

Autoriteti Kontraktues – QKUK, në letër standarde ka potencuar se nuk është prezantuar katalog
lidhur me elementet spitalore.

Eksperti Teknik sqaron se, tek kërkesat e kapacitetit teknik dhe profesional ne pozicionin 10 te dosjes



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “H & B - Consulting SH.P.K.”, lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Ndërtimi i objektit për klinikat Nefrologji dhe Hemato-Onkologji” me numër të prokurimit: “701-23-1939-5-1-
1, të iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – QENDRA KLINIKE UNIVERSITARE E KOSOVES

9

se tenderit AK – QKUK, ka kërkuar:

-          “Katalogu për elementet e sanitarise”,

Ndërsa si dëshmi dokumentare është kërkuar:

-          “Te dëshmohet katalogu për elementet te sanitarise nga prodhuesi me përshkrime teknike
për elementet spitalore”.                                                                 

Sikurse për piken e pare te eliminimit edhe për ketë pike, operatori ekonomik ankues “H&B
Consulting Shpk – Prishtine, ne ankese potencon se kërkesa me dëshminë nuk janë te
harmonizuara njëra me tjetrën dhe i është referuar vetëm kërkesës.

Eksperti Teknik, vlerëson se përkundër faktit se kërkesa dhe dëshmia janë te çarta dhe te
kuptueshme, si te tilla nuk janë kontestuar paraprakisht, është kërkuar te dëshmohet me katalog për
elementet spitalore, rrjedhimisht operatori ekonomik ankues për këto elemente ne oferte nuk ka
prezantuar ndonjë te dhëne nga ndonjë prodhues i caktuar për elementet spitalore, prandaj edhe ky
pretendim ankimore është i pa bazuar.

Operatori Ekonomik ne ankese potencon se Autoriteti Kontraktues – QKUK, për ketë aktivitet te
prokurimit përgjatë vlerësimit te ofertave ka qen dashur te kërkoj sqarime shtese për qeshje te
katalogut.

Autoriteti Kontraktues – QKUK, për ketë aktivitet te prokurimit dhe për qeshje te caktuara, ka kërkuar
sqarime shtese ndaj operatoreve ekonomik siç parashihet me nenin 59 dhe 72, te LPP-se dhe nenit 10
te RRPP-se, megjithatë marre parasysh piken e pare te eliminimit, plotësimi i katalogut dhe
elementeve te sanitarise nuk do ta ndryshonte rezultatin e vlerësimit te ofertave. 

Përgjigje në pretendimin ankimore 3

Eksperti Teknik,  sqaron se, tek kërkesat e dosjes se tenderit, gjegjësisht në ANEKS1-SPECIFIKIMET
TEKNIKE TË DETZRUESHME në pozicionet H-III nga 3.1 deri më 3.11, sa i përket pajisjeve sanitare ka
kërkuar pajisje sipas specifikimit të jenë për nevoja të veçanta dhe pa ndonjë specifikim të detajuar
teknik, bazuar në dokumentacionin e prezantuar në dosjen e OE të rekomanduar, shihet se OE ka
prezantuar të katalog/dokumentin(11.1 KATALOGU PER OBJEKTE SPITALORE SANITARI.pdf) për
pajisjet për të cilat janë prezantuar edhe të dhëna teknike të tyre(shiko nga faqe 27 e tutje të
dokumentit të lartcekur), prandaj pretendimi ankimor i OE ankues se OE i rekomanduar nuk ka
prezantuar katalog, nuk qëndron dhe se pretendimi ankimor në këtë çështje është i pabazuar.

Sa i përket kërkesave e dosjes se tenderit apo kërkesave tjera, eksperti shqyrtues – teknik, sqaron se
dispozitat e nenit 108/A i LPP-se, përcaktojnë mundësinë e kontestimit te kërkesave kualifikuese,
kundërthënien ne mes tyre apo edhe përcaktimin e kërkesave kufizuese – favorizues, konkretisht
paragrafi 3.1, përcakton qe: “ne qofte se shkelja e supozuar ka te beje me njoftimin për kontrate ose
dokumentet e tenderit brenda 5 ditëve para afatit te fundit për dorëzim te ofertave.
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REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues- Teknik i propozon panelit shqyrtues
që ankesa e OE ankues refuzohet si e pabazuar dhe të mbetet në fuqi vendimi i AK.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – QENDRA KLINIKE UNIVERSITARE E KOSOVES
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – H & B - Consulting SH.P.K.

Florije Rexhepi

vigan syla


